Iosif Stanca.

2263/1909.

Cenzurându-se socoata fundaţiunei »Zziga-
iană« din Oradea-Mare despre venitele şi spe
sele dela 1 august 1907 până la 31 iulie 1908,
adecă de pe anul şcolar 1907 /8 şi inventarul
fundaţiunei de pe acel an şcolar, pe lângă con
statarea, că aceasta socoată pertractându-se la
12 /25 Martie 1909 sub Nr. 2, a fost primită de
senatul fundaţunei, — Gonsistorul enunţă urmă
torul

CONCLUZ:
Socoata prezentată se aproabă cu următo

rul rezultat şi stare :

I. Venitele.

Starea la 31 Iulie 1907
a) în numărar . . . . 1497*77
b) în pretenziuni . . . 1773-60 3271-37

Venitele curente
a) din chirii .

Despre ce se avizează, pe lângă restituirea
tuturor documentelor de cassa şi a unui exem
plar de socoata şi inventar, — Senatul funda-
ţiunei în Oradea-Mare.

A r a d , din şedinţa Consistorială dela 9 /22
iulie 1909 .

în absenţa şi din încredinţarea
P. Sf. Sale Dlui Episcop :

Roman Ciorogariu.
protosincel.

Aviz.
Candidaţii de învăţători, cari până la 9 22

August a. c. nu s'ar alege undeva, întrucât re
flectează la aplicaţie de învăţători, să se însinue
Consistorului până la ziua sus arătată, prezentân-
du-şi în copie testimoniul de cvalifîcaţie.

Parohia este de clasa 1.
Reflectanţii la acest post au a-se prezenta în s.

biserică din F. Bator spre a-şi arătă desteritatea în
cele rituale, iar recursele adjustate conform Regulamen
tului adresate com par. au să le subştearnă subscrisului
protoprezbiter.

Dat în şedinţa com. par. din F. Bator, ţinută la
12/25 iulie 1909.

Nestor Porumb George Bondar
preşednte nohr

în conţelegere cu mine : Nicolae Rocsin protopop
•- • - 1 3

Pentru îndeplinirea postului de paroh de clasa
primă din opidul Tînca, comitatul Bihor cu termin
de alegere 29 august (11 sept.) pe lângă următoarea
dotaţiune : K,

1.

Recursele adjustate cu documentele prescrise,
adrestate comitetului parohial din V.-Sălişte se vor
înainta Prea On. Of. protoprezbiteral în Vaşcău (Vaskôh)
având reflectanţii a se prezenta în cutare Duminecă sau
sărbătoare în biserică spre a-şi arăta desteritatea în
cant şi tipie. > ;

Dat în şedinţa comitetului parohial din V.-Sălişte
la 12/25 iulie, 1909.

llie Bur saşiu Teodor Tulvan
paroh, preş. com. parohial, înv. penz. not. com. par.

Cu consenzul meu : Adrian Pt. 'Ueseanu protoprezbiter.
- • - V 1 - 3

Pentru staţiunea învăţătorească dela şcoala gr.
or. rom. din Chisetău se escrie concurs 'cu termin
de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala".

Concursele instruite conform legilor şi adresate
comitetului parohial să se subştearnă oficiului pprez-
biteral din Vaşcău iar reflectanţii pentru a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic să se prezente in cutare
Duminecă sau sărbătoare în s. biserică din Verzariu de
jos. Dat în şedinţa comitetului parohial din Verzariu
de jos la 29 iunie (12 Iulie) 1909.

Nicolae Muşet Alexandru Popa
prezident, comit, parohial. notariul comit, parohial,

j Cu consenzul meu: Adrian P. Ues&anu ppresbiter
! ~ — c — . 2—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Po
iană se publică concurs cu termin de 30 de zile
dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Concursele instruite conform legilor şi adresate
comitetului parohial să se subaştearnă oficiului pprezbi-
teral din Vaşcău iar reflectanţii pentru a-şi arătă deste-
ritatea în cant şi tipic să se prezinte în cutare Dumi
necă sau sărbătoare în s. biserică din Totoreni.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Totoreni
la 14/27 iunie 1909.

loan Fofiu Zaliarie Mlende
preşedinte notar com. par.

Cu consenzul meu : Adrian P. Deseanu protoprezbiter.
2—3

Se publică concurs pentru următoarele staţiuni
învăţătoreşti din protopopiatul Orăzii-mari, cu termin
de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala", şi anume :

60 fii.; 3., 7201it;e
cucuruz, preţuite în 60 cor; 4., 3 jugere 6950° • pă
mânt parte arător, parte fânaţ, preţuit în 80 coroane,
5., pentru conferenţă 6 cor., şi pentru scripturistică 4

— şi a se prezentă în sfânta biserică spre a-'şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa com. par. gr. or. rom. din Roit
ţinută la 29 iunie (12 iulie) 1909.

Iosif Nagy, Nicolae Luncan,
preşedinte. notariu.

în conţelegere cu mine: Nicolae Rocsin protopop-insp.
—•— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţâ
toresc dela şcoala gr. or. rom. din 0. Hodiş, pprezv.
Tinca com. Bihor cu termin de alegere pe 9 /22 s e p t ,
a. c.

Recurenţii, au a se prezenta în vre-o duminecă
la biserică spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic,
iar recursele până la terminul fixat, adresate comite
tului parohial, a Ie trimite P. O. D. protoprezb. loan

-Georgia în Ienopolea (Boroşineu).
Seleuşcigherel la 12/25 iulie 1909.

Teodor Şandru, I. Butariu,
preş. eom. par. not. com. parohial.

în conţelegere eu: loan Georgia pprezb. insp. şcolar.
—•— 2 - 3

Pentru îndeplinirea următoarelor staţiuni învăţă
toreşti se escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare, şi anume:

1. Hidişelnan cu salar: 600 cor.

Recurenţii sunt avizaţi, că recursele adjustate re
gulamentar, să le subştearnă până la terminul susin-
dicat, oficiului protopopesc în Micherechiu (Méhkerék)
şi să se prezinte sub durata concursului, în sf. biserică,
spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa com. par. ţinută la 5/18 iulie 1909.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu Nicolae Rocsin protoprezbiter.

— • — 2—3
Pentru postul învăţâtoresc cantoral din comuna

Roit cu termin de alegere 10/23 Septemvrie 1909 pe
lângă următoarele emolumente:

1. Cvartir cu V2 j u g e r de grădină. 2. Salariu în
bani 1000 cor.

paroh, până la 12/25 august a. c ,
poftind pe recurenţi, ca până la acel termin să se
prezente în sf. biserică spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Recursele neadjustate precum şi cele întrate mai
târziu, nu se vor luă în conziderare.

Oradea-mare (Velenţa) din şed. com. par. ţinută
la 5/18 iulie, 1909.

Andrei Horvaih, Ioan Ursan,
paroh, preşed. com. paroh notarul comit, parohial.

Cu consenzul meu: Toma Păcală protopop insp. şcol.
- • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea staţiunilor învăţătoreşti-can-
torale din :

1. Roşia, în bani 240 cor., 6 htl.

Arad, până la 30 sile după publicarea acestui concurs
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Buttyin (Buteni) la 8/21 iulie 1909.
In conţelegere cu : luliu Bodea, adrhinist. pprezviteral

inspector şcolar.
- • - 3—3

Licitaţiune minuendă.
Pe baza încuviinţării Ven Consistor diecezan din

Arad să publică licitaţiune minuendă pentru edificarea
casei bisericii din comuna Soborsin ppiatul Radnei.

Licitaţiunea se va ţinea Duminecă în 26 iulie
(8 august) 1909 la 3 ore după ameaz > în şcoala con
fesională din loc.

Preţul de strigare e de cor. 7804 40 fii.
înainte de începerea licitaţiunei, licitanţii au să

depună ca cauţiune 10% din preţul de strigare în bani
gata sau hârtii de valoare acceptabile, la entropia pa-
hială pe lângă revers.

Planul şi preliminarul de spese se pot vedea la
oficiul parohial din loc.

Soborşin, la 7/20 iulie 1909.

losif Ognean,
paroh, preşedinte.

P. Givulescu,
notar.

3 - 3

Compactor roman în Arad

Iustin Arde lean
Strada Wcitczcr jâtios Jir. 13.

Execută grabnic şi prompt
tot soiul de lucrări , a t ingătoare de a-

ceasta b r a n ş e .

Legătură fină şi durabilă.